―1―

中大研字〔2017〕239 号

关于公布中南大学 2017 年

优秀博士和硕士学位论文名单的通知

各二级单位：

根据《中南大学优秀博士、硕士学位论文评选办法》（中

大研字〔2016〕164 号），经论文作者申请、指导教师推荐、

二级单位初评、学校组织专家评审、网上公示，确定刘韧的“思

想政治教育在大学文化建设中的使命与作为”等 74 篇博士学

位论文为 2017 年校级优秀博士学位论文，许自花的“新市场

格局下铁矿石价影响因素研究”等 111 篇硕士学位论文为 2017

年校级优秀硕士学位论文，现将名单予以公布（见附件）。

希望各单位继续大力倡导科学严谨的学风和勇攀高峰的

精神，鼓励研究生刻苦钻研，勇于创新，完善内部质量保证和

监督机制，不断提高研究生培养质量，助推学校“双一流”建

设。

―2―

附件：1.中南大学 2017 年优秀博士学位论文名单

      2.中南大学 2017 年优秀硕士学位论文名单

中南大学

2017 年 12 月 18 日

―3―

附件 1

中南大学 2017 年优秀博士学位论文名单

证书编号 作者姓名 授予学位日期 学位论文题目 授予学位学科 导师姓名

―4―

20171011 朱作斌 20160621 基因组整体变异水平与疾病或性状的关系研究 0710 生物学 黄  石

20171012 苏  敏 20160621

Combretastatin A4 及其衍生物 ZLM-7 抗肿瘤血管生成的

活性与机制研究

0710 生物学 罗志勇

20171013 高成德 20160621 纳米组合结构增强骨支架的激光制备机理与性能研究 0802 机械工程 帅词俊

20171014 毛海军 20160621 钙钛矿氧化物薄膜及相关器件的制备与磁电性能研究 0805 材料科学与工程 肖来荣

20171015 雷  前 20140627 超高强 CuNiSi 系弹性导电铜合金制备及相关基础研究 0805 材料科学与工程 李  周

20171016 王继伟 20151231 Pd3Ag/TiAl 体系氢吸附、溶解与扩散的第一性原理研究 0805 材料科学与工程 龚浩然

20171017 罗  行 20160621

P(VDF-HFP)基纳米复合材料的制备及其介电和储能特性

研究

0805 材料科学与工程 张  斗

20171018 李晓玉 20160621 高岭石功能改性的应用基础研究 0805 材料科学与工程 杨华明

20171019 侯红帅 20160621 碳/锑基材料的设计制备及其电化学储钠性能研究 0806 冶金工程 纪效波

20171020 颜  旭 20160621 含锌废水化学沉淀颗粒污泥形成与调控机制 0806 冶金工程 柴立元

20171021 刘静欣 20160621

碱性熔炼处理废弃电路板多金属富集粉末理论及工艺研

究

0806 冶金工程 郭学益

20171022 颜果春 20160621 高电压锂离子电池电解液的研究与应用 0806 冶金工程 李新海

20171023 游志雄 20160621 氧化锰矿硫基还原的理论基础及锰的提取研究 0806 冶金工程 李光辉

―5―

20171024 李玉强 20160621 丙酮-丁醇-乙醇混合燃料在动力装置中的应用研究 0807动力工程及工程热物理 廖胜明

20171025 孙  备 20151231 锌湿法冶炼砷盐除钴过程优化控制 0811 控制科学与工程 桂卫华

20171026 朱承璋 20160621 眼底图像自动分析方法及其应用 0811 控制科学与工程 邹北骥

20171027 王国伟 20160621

锌液多金属杂质离子浓度极谱分析方法研究及分析仪设

计

0811 控制科学与工程 阳春华

20171028 任  炬 20120621 认知无线电传感器网络中能量高效的频谱资源管理研究 0812 计算机科学与技术 张尧学

20171029 彭小清 20160621 基于亚细胞定位信息的蛋白质若干特性预测方法研究 0812 计算机科学与技术 王建新

20171030 邹力耕 20160621 概念格的增量式更新算法研究 0812 计算机科学与技术 张祖平

20171031 李  建 20160621 城市输电网结构能控性和关键节点识别方法研究 0814 土木工程 陈长坤

20171032 付  磊 20160621

带拉筋圆端形钢管混凝土柱及其组合刚构桥抗震耗能研

究

0814 土木工程 丁发兴

20171033 毛建锋 20160621

基于概率密度演化理论的列车-轨道-桥梁系统随机振动

分析与应用

0814 土木工程 余志武

20171034 刘涛影 20160621 金川深部水岩作用下岩石力学研究及支护评价 0814 岩土工程 曹  平

20171035 石  岩 20151231 时空数据异常模式挖掘方法研究 0816 测绘科学与技术 邓  敏

20171036 郑  忠 20160621 林火风险、过程与评估遥感模型与方法研究 0816 测绘科学与技术 曾永年

―6―

20171037 刘  尧 20160621 河北符山和贵州菜园子铁矿区成矿过程的数值模拟研究 0818 地质资源与地质工程 赵崇斌

20171038 吴秋红 20160621 动下深埋巷道围岩破坏特征及稳定性研究 0819 矿业工程 李夕兵

20171039 刘  杰 20151231

基于真三轴试验平台的双向围压作用下TBM滚刀破岩机理

研究

0819 矿业工程 曹  平

20171040 赵红波 20160621 黄铜矿生物冶金体系多元组分行为与作用机制研究 0819 矿业工程 邱冠周

20171041 王  丽 20151231 硅质石煤钒矿选矿富集新技术及基础 0819 矿业工程 孙  伟

20171042 曾  强 20151231 基于神经网络技术的道路交通安全分析理论与方法 0823 交通运输工程 黄合来

20171043 黄  刚 20160621 永磁同步牵引电机失磁与电流传感器故障诊断方法研究 0823 交通运输工程 罗意平

20171044 陈嘉祺 20151231

基于非均质微观结构模型的沥青混合料与沥青路面性能

研究

0823 交通运输工程 李  亮

20171045 廖  苗 20160621 腹部 CT 序列图像肝脏自动分割方法研究 0831 生物医学工程 赵于前

20171046 王  卫 20151231

NOR1-FOXA1/HDAC2-Slug 信号网络抑制肿瘤细胞侵袭转移

分子机制研究

1001 基础医学 李小玲

20171047 孙瑞利 20160621

MALAT1 及其相关基因在宫颈癌发生发展中作用机制的研

究

1001 基础医学 李官成

20171048 蒋逸群 20160621

染色质重塑蛋白LSH抵抗铁死亡并靶向调控肺癌能量代谢

的研究

1001 基础医学 陶永光

20171049 李  智 20151231 EBERs 通过 TLR3 介导的炎症反应促进鼻咽癌的进展 1001 基础医学 孙仑泉

―7―

20171050 文秋元 20160621

靶向抑制 Mnk/eIF4E 信号通路增效 RAD001 治疗非小细胞

肺癌的分子机制研究

1001 基础医学 范松青

20171051 肖  帅 20160621

Actin-like 6A 促进肝细胞癌转移和 EMT 并预示差的预后

的研究

1002 临床医学 杨连粤

20171052 杨智明 20160621

CCL20 在大鼠急性脊髓损伤后免疫炎症反应中的作用及机

制研究

1002 临床医学 胡建中

20171053 郑  成 20150617

不同起始时间LIPUS治疗对兔BTJ损伤后炎症及愈合的影

响

1002 临床医学 吕红斌

20171054 龙  晖 20150617

ERR-α/PGC-1α对脊髓损伤及川芎嗪促血管再生作用影

响的研究

1002 临床医学 胡建中

20171055 肖宜超 20160621

高脂饮食对 Akt1 基因敲除小鼠骨髓干细胞和内皮祖细胞

的影响及机制研究

1002 临床医学 周胜华

20171056 刘明理 20160621

基于时间的中学生身体活动/视屏静态行为与抑郁/焦虑

的关系：潜类别与追踪研究

1002 临床医学 姚树桥

20171057 台  适 20160621

平滑肌细胞内 mTOR 介导的自噬在血管老化中的作用及机

制

1002 临床医学 周胜华

20171058 郭  瑜 20160621

RFX1调控Th17细胞诱导分化及系统性红斑狼疮患者RFX1

降解机制

1002 临床医学 陆前进

20171059 胡  衍 20160621

小鼠脊柱术后内植物相关感染模型建立、抗菌涂层及联合

利福平治疗的初步研究

1002 临床医学 吕国华

20171060 李  莹 20160621

HMGB1/TLR4 介导的炎症反应在肺动脉高压中的作用及机

制

1002 临床医学 袁  洪

20171061 孙传政 20151231 长链非编码 RNA 在非酒精性脂肪肝病中的异常表达研究 1002 临床医学 黄飞舟

20171062 魏  捷 20160621

中老年体检人群中糖尿病、高血压和代谢综合征的患病率

与膳食摄入抗氧化营养素的关联分析

1004 公共卫生和预防医学 杨土保

―8―

20171063 王  杨 20160621

大黄酸发挥类似大黄修复创伤性颅脑损伤后血脑屏障的

作用机制研究

1006 中西医结合 黄  熙

20171064 徐鹏飞 20160621

新型苯并噻唑类和氧杂蒽类荧光探针的设计、合成及应用

研究

1007 药学 曾文彬

20171065 王  磊 20160621

基于消除机制及疾病进展的单克隆抗体类药物药动学模

型研究

1007 药学 程泽能

20171066 罗建权 20160621 非洛地平、氢氯噻嗪和依那普利的药物基因组学研究 1007 药学 张  伟

20171067 黄菲菲 20151231 肺癌患者术后肺康复自我效能感量表编制及干预 1011 护理学 张静平

20171068 周燕武 20160621 CIB1 在肺腺癌中的表达及其功能机制研究 1051 临床医学 张春芳

20171069 曾  超 20160621

膳食镁和血镁与膝骨关节炎的相关性及镁补充的治疗作

用和机制研究

1051 临床医学 雷光华

20171070 严明明 20160621

局部释放辛伐他汀和 PDGF 促进大鼠颅骨临界骨缺损骨再

生的实验研究

1051 临床医学 倪江东

20171071 苏  晨 20151231

伏隔核上 AMPA 受体在大鼠疼痛和抑郁共病环路中的调

节作用

1051 临床医学 黄  东

20171072 龚  旭 20160621

基于高频数据的中国股市波动率预测与行业组合定价研

究

1201 管理科学与工程 文凤华

20171073 唐  莹 20151231 商业银行小微企业信贷中的信任：模型与实证研究 1201 管理科学与工程 邓  超

20171074 袁宝龙 20160621 我国环境规制对制造业生态效率影响的实证研究 1202 工商管理 任胜钢

―9―

附件 2

中南大学 2017 年优秀硕士学位论文名单

证书编号 作者姓名 授予学位日期 学位论文题目 授予学位学科 导师姓名

20172001  20160621 Ґ ᴍ  0202

20172002  20160621 P2PṨ ғḪ ῗ  0202

20172003  20160621 ԓ Ὺ  0202

20172004  20160621 Ҳ ᴗҟ ҡ Ὶ  0251

20172005  20160621

ғ Ґ ᴍ ꜠

0251

20172006  20160621 ᵲ ҿ  0301  ᵫ

20172007  20160621

ᴰḪᴑɻ ғғ ŀŀ ԓ CGSS2010

ⅎ

0303 ᴰ   

20172008  20160621 ӥ ᵲ ↄ  0305 ᾫ Ӏӎ    ₩

20172009  20160621 ָ  0402

20172010 ∏  20160621  0402  ᾦ

20172011  20160621 -  0701  ᾨ

―10―

20172012 Ḷ 20160621 ֢ ԑ ┼ Walsh-Fourier  0701  דּ

20172013  20160621 ԓ [2,3-f] ᾩᴥ ғ  0703

20172014     20160621 Ғ ⌡ Ґ ᵩ  0703

20172015 ԓ  20160621

₉ ┼ Ὶ / ⌡

Ҳ

0703  ԓ −

20172016 ҅  20160621

―11―

20172026 ᵫ   20160621

√ ç GH4169 ᵎ ҿ ᴺ

0802

20172027  20160621 TBM№ Ӏ ꜠  0802

20172028  20160621 TBM №№ ғ  0802

20172029  20160621 ⅎ ꜠Ⱶ  0805 ғ

20172030  20160621

┼ ┼ Al-Mg-Mn-Sc-Zr

0805 ғ

20172031 ҡ 20160621

Al-Cu-Mg(Li) Ὶ ײַ

0805 ғ  ∏ ӎ

20172032  20160621 / ┼ ғ  0805 ғ  ∏

20172033  20160621 NiCo2X4 (X=O, S) ┼ Ὶ  0806†

20172034 ⌐ 20160621 ₴ ┼  0806†

20172035    20160621

Ỵ Ѓ Є

0806†

20172036  20160621 ┼ Ὶ

―12―

20172040    20160621 ԓ ⅎ MIMO  0810Ḫ Ḫғ    ằ

20172041  20160621 QoS  0810Ḫ ғ Ḫ

20172042  20160621

ᴰ ҐΊ ┼ ғ

┼

0811 ┼ ғ  −

⅓ 20160621 דּ  ҆ 20172043 ᴮ  0811 ┼ ғ

20172044  20160621

ԓLyapunov-Krasovskii ⃰

0811 ┼ ғ  ᵫ  ּד

20172045 ‚  20160621 ⃰ Ḫ ‼∑ ԓ ᴮ  0811 ┼ ғ  דּ

20172046  20160621 ᴶ Ҳ Ԑᴌ ᴮ  0812 ғ  ∏ ҵ

20172047  20160621 ԓ ῒ Ḫ ᴶ  0812 ғ

20172048    20160621 ChIP-seq ⅎ  0812 ғ

20172048

―13―

20172054  20160621 ԓῊ SARẘ  0816 ғ

20172055    20160621

ԑש ᾣ

0818 ғ  ’

20172056 ӂ 20160621  0818 ғ  Ҳ

20172057  20160621 ԓ ғ ԑӝ ԑ  0818 ғ

20172058  20160621  0819 ҟ

20172059  20160621 TCSҒ ᴍ  0823֢  Ῑ

20172060    20160621 ԓⅎ ₆ ⅎ  0823֢  ∏

20172061  20160621 ┼ VN Ὶ  0825 ғ

20172062  20160621 ╛Ỹ ῴ NO  0830 ғ  ∏

20172063    20160621 Ҳ ԓ ᴮ ΐ֩  0835 ᴌ  −

20172064 ∏  20160621 ┼ ғ  085201  ḓ

20172065  20160621

Cu36Zr48Al8Ag8 Ⱶ

085204

20172066    20160621 PO4

3-

 085204  ᴵ

20172067    20160621 3D C/C ┼ Ὶ  085204  ә

―14―

20172068 ∏  20160621

ᵩ ┼ Ὶ ᵩ

Ҳ

085208 ғ Ḫ   ֬

20172069   ᴵ 20160621 ԓ Radviz ⅎ  085212 ᴌ

20172070    20160621 ԓ ӎ ⅎ ָ ꜠  085212 ᴌ

20172071 ‖  20160621 Ԝ Ґ ӎ ғ  085212 ᴌ  −

20172072  20160621

ꜘ◌ ᷾ Ґ ₆ ⅎ

085213 ғ  ∏

ה 20172073  20160621 Ὺ ᵩғ ᵩ  085213 ғ

20172074 ’   20160621

ᾥ

085213 ғ

20172075    20160621 SAR ⅎ  085215

20172076 ꜘ‖ 20160621 ꜠ Ⱶ  085218 ҟ  ᾣ

20172077  20160621

HLA-GɻMICA/B ᵩ ᴶ MICA ғ

ῗ

1001    ᴵ

20172078    20160621

҅ү / I-c

1001

20172079 ∏  20160621

VPO1 Angŕ╓ ָ Ὺ Ҳ eNOS ᵲ

┼

1002ҹ  −

20172080    20160621

GLI1 PI3K/AKT AML Ҳ ᵲ

1002ҹ

20172081    20160621 ғ ῗ ῗ ⅎ  1002ҹ  Ҫ

―15―

20172082 ₩ᴵ 20160621

VEGF165 ḷ NSCs VEGF165

ᴺ Ḧ ᵲ

1002ҹ

20172083 ֘  20160621

5 Ὶⅎ

┼

1002ҹ  ╦

20172084    20160621

A5 ᾥ ⅎ ┼

1002ҹ

20172085    20160621

MiR-16 IKBKB Ӹ ꜗ

┼

1002ҹ  ᾣ

20172086 Ӑ 20160621

Ҳ ָ MFN2 ⅎ

1002ҹ

20172087    20160621

ָ ῗ ⅎ

1003

20172088   ᴵ 20160621 ⅎ ᴌ ᵆ  1004῎ΐ ғ

20172089    20160621

Pb

2+

┼ Ὶ Pb

2+

Ҳ

1004῎ΐ ғ  ҆

20172090    20160621

ғ ᵆ

1004῎ΐ ғ

20172091    20160621

ԓ ESIPTɻAIE ᾩⅎ Ὶ

1007

20172092  20160621 ┼ Ҏ ╛  1007  ᴶ

20172093    20160621 ᴶ  1007    ᴵ

20172094    20160621 ⌡ Ҫ Ғ Ὴ  1007    ᴵ

20172095  20160621 ԓ Ҟ  1007

―16―

20172096 ᴵ 20160621

ҩ ԓ ᾟ ᵩ

1011  ӕ

20172097 ∏   20160621

―17―

20172110  20160621 ԓ“ ҟӀ Ὺ  1204῎ΐ

20172111  20160621 ∆ Ҳ  1305

―18―

  抄送：各二级党组织、党群部门。

  中南大学办公室         主动公开     2017 年 12 月 18 日印发